fr

Oficio n° 70L’2025/GAPRE

a
t ruguaiana, 2t de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excele~tissinio Senhor.

Ac zarnprimentá-lo cordialmente.. em atenção ac isDostc no
inciso XIV do art. 96 da Le Orgânica do Municíprn de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n’ 379L2025 da Secretaria Municipal
de Cultura (SECULT). em resposta ao Oficie n° 1463/2025/DLEG, cc P~1er
Leg~stativc, onde a ~vèreadcra Manoela Coato scicAa ifermações. conforme
docinentos em anexo.

Senco o que tínhamos para D momento d~peço-me com vutos
de elevada estima e consideração, penianeceiido a dispos;ão. para eventuais
infornações que ainda se 5zerem necessárias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Delgado e D.avz4
Prefeito MunicipaL

Ria XV de Novembrc. 1882 Fones (55) 3412 6~5— CEP 07.500.532 Urugtrana-RS
www.uruguaiaua.rs.goi br

• REFERi RÂ MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PAZÁCIO iuo ~to~cc

GABINETE DC ~REFETC

SECRrAR A DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CULPJRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CUtT~RA - SECULT

CL N° 37912025 Urugualana, 25 de Setembro de 2025.

DE: SECULT
PARA: SEGOV
Assunto: Resposta à Cl. 143612025— Solicitação de informações da Vereadora Manoela
Couto (PNAB)

Prezado Senhor Secretário

Em atencáo ao Oficio Execjtivo ri0 146312025 (DLEQ) encaminhado ~eIa Câmara Mut~paI
a partir de reouerimento da Vereadora Manoe a Couto, que solicita irformações sobre o Pano
Anual de Aplicação de Recursos (PAAR) da Política Nacional Aldir BLanc (PNABp apre~ent~ïios
os cevicos esda-ecirnentos:

1. Todas as dedsôes tomadas no àr~tc do Comitê Ges:or ca PNAB tcram construícas com base na
egisaçâo vigente, em diá~cgo com a comunidade, com c Conseho Mjnicipal de ~olitca Cultura
~CMPC) e a part r cc cuidadosa oosenação da realidade ‘ocaL O obetvo foi garantir urna d stribiicão
dcs -ecursos de forma justa, ~ro~orc anal e transparente

2. 3ara cefinição de categorias, numero de vagas e valores destinados, toran utilizados dois 2r1-dpais
nsmjmentos:

a) Cacastros Cultirais (fuxo coi: nua): banco de dados composto por foimuláros autodecaratoilos
de artistas/agertes, entidaces e espaços culturais. Es-e mapeamento fcrrece un- ~anorama
at..aiizaoo da cena c~Itural de Uug~a~ra.

b) Audiências públicas (“oitrvas”:: -ea ~adas en oito encotos abertos, aorangeido áreas centrais e
petéricas, em ciferentes turios opxlunizando ampla ~a’ciapaçâo da comunidade culura.

3. Ao segmento das Culturas PopLiares — notadamente c Carnaval — foran destnadas seis vagas
para es~aços culturais tenco em ásta q.ie concentra c ma’c nimero de 2rofissionais envoI~ los e
mobiliza express vc público e alivicades de grarde relevância sacia e econôm ca. A ck’isâo de ~arte
da recurso anual (R$ 300 mil em seis cotas de R$ 50 md rostrou-se compatível com a realIdad~~ dos
cusos de marutenção destes espaços

Secretaria Municipal de Cultura
Fone: (055) 3911-3037 — E-maU: secretariacecuItLra(~urupJaiana.rs.Qcwr

S~C~EARIA DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CULTURA
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECUL.T

4 Ressatamos que não iá mped ‘nento legal para que jma mesma eritidace ou agente cu~ura.
ecicorra em editais distintos, desde que em categorias difereites e ccm pojelos de o~~etcs distirtos
Essa previsão visa reconhecer a p ur~idade de atuação &s profissionais da cultura e assegurar a
equidade ia acesso às pol’ticas púo cas.

5 Além disso, destacamos a real zação de ações compienerrares, corno a busca ativa junto a
cc’nuniaades indige~ias charuas, visando ampliar a nciusão de segmentos h&otamente sub-
representados e a cortrataçâc de pareceristas externos, cenanda sjrgida ias própras audiências..

Reiteramos cue o PAAR cznst tu um plano d nânto, suje to a ajustes anuais conforme a
escuta social e as diretrizes do Ministério da Cultura. Assar pernanece aoerto o d álogo ca’n toda a
ccmunicade cultural, de forma demoxá: ca e partk~ipatka.

Lourival A ujo Gonçaives
Secre~rio Municipal de Cultura

Secretaria Municipal de Cultura
1-3037 — E-mail: secretariadecuflsa(&uripuaiana rs.ciov sr

~,t,,o.

Coiocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimeiics acicionais.

Atenciosamente,

34/
(.

Fone: (055) 391

PODER LEGISlATIVO
CÂMARA MUNICIpPj DE URUGLÀ~i~A

PALÁCIO BORGES CE MEDEIROS

7’OFÍCIO EXECUTIVO N~ 4443 /2025/DLEG

Uuguaiana, 9 de setembro de 2025.

A. Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de Dav d
Pefejto
Nesta

Assunto; Solicitação de informações.

Senhor ‘refete,

Servima-nos co presente para, em atenção ao Requerjm~~~ 9Q 1.191, da
Vereaoora Manoe a Couto, aprovado pelo Doutc Plená’jo, recuerer a Vossa Excelência que
cetermine, aos setores competentes, informações a respej:o do PAAR — P~a,o Anual ce
Aplicação de Recursos da PNAB, distribuição de recursos ca Lei Aldir Blanc, com res~stas para
os seguIntes questionamen~~.

a) A respeito ~a distribuição para espaços culturais. Em audiência da Secretaria
ae Curtu-a cram apresentaaos apenas 06 espaços. Quais os cr térios para a dist’ibuição e
escolha ce apenas 06 espaços culttra ~?

b) A nda sobre os espaços cultur&s: os resnlos seis selecionados em edital
proprio zara espaço cultural pode-ãc direta ou indfretan~,te (atra.,és de seus componentes
ou membros atuantes), participar de outros editais de mesmo ciclo da Z’.lAB, tais como;
e.’entos, projetos e editais de d stribukão do Cultura V%ra?
2 O presente req.jerime~~ tem como ooietivo olabora- com a transparência e o
bom entend mento sobre a a~llcação dos recursos oriundos da Po ítica Nacional A dir Blanc
(PNAB) ‘io município. Durante ‘euniões recentes, foi flencio’,ado que .ima zarte cos valores
seria cestinaca a espaços culturas, sendo citada a prev!são de contemplar 6 entidades
cultura
3. Entretanto, ac final dessas reuniões, srgiran, dúvdas entre os participarites a
respeito dos critérios utilizad~ para essa definição e ca eve,tual ausência de ..nr ecita púb ice
que zossibi(j:asse a participação de outros espaços caltijrais da cidade. Neste sentido, com total
respejtc à gestão pública e ciente da complexidade dos prccesscs oe implementação de

Rua Berni, Maruns, .r~ 2619, CE~: ~~O1-52o— URUGuAIn~A_ R5—’~e4ef,pe- (5~’ 3412-59;’
Pã~na www.zruaa~ ste~.br E-maU: ~~~e~cunaaana ~Jegnr

PODER LEGISLATIVC
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCO BORGES DE MEDEIRDS

pol’ticas ai turais, c requerente bjsca apenas esclarecr cis fatos, evitando maI-ent~icidos e
garantindo que a aolicação dos recursos seja feita de f a transparente, cemocrática e
cDrforme os orincíp’os legais

4. R~~fta-se ne este pedido não tem o inti.dto de questionar cu de~egittrnar
quaiscuer iecisões mas aoeras ce compreender o proc~so adotado, cdaborando oara o
fcrta ecimento das polidos púDllcas de cultura em nosso muntiàio.

Atercosamente,

Va JO?’LCEI
P.

Rua Serto Marbin, -~2 2625, CED: 97501-52.0 — URIJGUAWM — RS —Te-efone: (55)3412-5977
‘ágfl www..riwtabnars eg.br E-mat wedie,teøi.aaaianaflleg.br